
证券代码:002592         证券简称: 八菱科技        公告编号:2020-039 

 

南宁八菱科技股份有限公司 

补充更正公告 

 

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

南宁八菱科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年4月29日披露了

《2019年年度报告》、《2019 年年度报告摘要》（公告编号：2020-030）、《2020 

年第一季度报告》、《2020年第一季度报告正文》（公告编号：2020-036）、《第

五届监事会第三十六次会议决议的公告》（公告编号:2020-029）、《第五届董

事会第五十次会议决议的公告》、《2019年年度审计报告》、《控股股东及其他

关联方占用资金情况审核报告》、《2019年度财务报表出具非标准审计意见报告

的专项说明》及《董事会关于2019年度保留意见审计报告涉及事项的专项说明》，

经核实，公告部分内容披露有误，现更正如下： 

一、《第五届董事会第五十次会议决议的公告》更正内容 

1、更正前：公告编号:2020-040     

更正后：公告编号:2020-034 

2、更正前：8.审议通过《关于<公司 2019 年度内部控制评价报告>的议案》 

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评价报告基准

日，公司不存在财务报告内部控制重大缺陷，董事会认为，公司已按照企业内部

控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控

制。根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准

日，公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。公司自内部控制评价报告基准日

至内部控制评价报告发出日之间未发生影响内部控制有效性评价结论的因素。 

更正后： 8. 审议通过《关于<公司 2019 年度内部控制评价报告>的议案》 



根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，报告期内公司财务报告

内部控制存在重大缺陷，主要是公司内部审计机构对子公司内部控制的监督存

在重要缺陷，公司董事会要求审计部加强对子公司内部控制的审计监督。根据

公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准日，公司

未发现非财务报告内部控制重大缺陷。 

二、《第五届监事会第三十六次会议决议的公告》更正内容 

更正前：8.审议通过《关于<公司 2019 年度内部控制评价报告>的议案》 

根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引、中国证监会《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第 21 号——年度内部控制评价报告的一般规定》和

其他内部控制监管要求的相关规定，公司内部控制体系持续执行，适应外部环境

及内部管理的要求。公司董事会编制的《公司 2019 年度内部控制评价报告》对

公司内部控制制度建立、健全和执行的现状及内部控制缺陷认定及整改情况的总

体评价是客观、准确的，反映了公司内部控制的实际。大信会计师事务所（特殊

普通合伙）对公司 2019 年度内控工作进行审核并出具了《内部控制鉴证报告》

（大信专审字〔2020〕第 4-00014 号）。 

监事会认真审阅了公司 2019 年度内部控制自我评价报告，并查阅了公司内

部控制制度相关文件及运行情况，认为公司已经建立了较为完善的内部控制体系，

现有的内部控制制度符合《深圳证券交易所上市公司内部控制指引》及其他法律、

法规要求，能够适应公司经营管理和发展的实际需求，并在经营管理中得到有效

执行。内部控制体系的建立对公司经营管理的各环节，起到了较好的风险防范和

控制作用。《公司 2019 年度内部控制自我评价报告》真实客观地反映了公司内部

控制制度的建设及运行情况。 

更正后：8.审议通过《关于<公司 2019 年度内部控制评价报告>的议案》 

监事会认真审阅了公司 2019 年度内部控制自我评价报告，并查阅了公司内

部控制制度相关文件及运行情况，认为公司已经建立了较为完善的内部控制体系，

现有的内部控制制度符合《深圳证券交易所上市公司内部控制指引》及其他法律、

法规要求，但报告期内公司财务报告内部控制有重大缺陷，主要是公司内部审



计机构对子公司内部控制的监督存在重要缺陷。《公司 2019 年度内部控制自我评

价报告》真实客观地反映了公司内部控制制度的建设及运行情况。 

三、《董事会关于 2019 年度保留意见审计报告涉及事项的专项说明》的更

正内容 

更正前：一、保留审计意见涉及的主要内容 

（3）如财务报表附注五、十五所述，截至 2019 年 12 月 31 日止，公司合并

资产负债表中商誉原值为 60,706.45 万元，其中收购弘润天源形成商誉

60,346.28 万元，本期对该项商誉计提减值 20,272.12 万元。尽管公司聘请独立

评估师以协助管理层对收购弘润天源形成的商誉进行减值测试，但考虑到因受新

冠病毒疫情等影响，截止报告日弘润天源业务恢复缓慢，2020 年一季度的业绩

远低于 2019 年同期水平。在此经营状况下，我们未能就贵公司本期计提商誉减

值准备金额获取充分、适当的审计证据，从而也无法判断是否有必要对上述商誉

减值作出调整。 

更正后：一、保留审计意见涉及的主要内容 

（3）如财务报表附注五、十五所述，截至 2019 年 12 月 31 日止，公司合并

资产负债表中商誉原值为 60,706.45 万元，其中收购弘润天源形成商誉

60,346.28 万元，本期对该项商誉计提减值 20,272.12 万元。公司管理层对收购

弘润天源形成商誉减值进行了测试，但考虑到因受新冠病毒疫情等影响，截止报

告日弘润天源业务恢复缓慢，2020 年一季度的业绩远低于 2019 年同期水平。在

此经营状况下，我们未能就贵公司本期计提商誉减值准备金额获取充分、适当的

审计证据，从而也无法判断是否有必要对上述商誉减值作出调整。 

四、《2019 年年度审计报告》更正内容 

《2019 年年度审计报告》主要更正了报告第 1-2 页“二、形成保留意见的

基础”第 1 点和第 3 点、第 45 页“(九)长期股权投资”、第 47 页“1.固定资产

（1）固定资产情况”、第 52 页“(一)递延所得税资产、递延所得税负债”的“1.

递延所得税资产和递延所得税负债不以抵销后的净额列示”、第 59 页“(三十八)

管理费用”及“(四十)财务费用”、第 64 页“(五十一)所有权或使用权受到限制



的资产”、第 67 页“3.被购买方于购买日可辨认资产、负债”、第 70页“2.重要

联营企业的主要财务信息”、第 71页“3.不重要联营企业的汇总财务信息”、第

76页“(一)、关联交易情况” 的“1.购销商品、提供和接受劳务的关联交易”、

第 80 页“(六)关联方应收应付款项 1.应收项目”、第 84 页“2.分部报告的财

务信息”、第 86 页“（3）坏账准备计提情况”、第 87页“(三)长期股权投资”、

第88页“2.对联营、合营企业投资”、第90页“(二)净资产收益率和每股收益”

中黑色加粗体字部分的内容，其他内容不变。 

本次更正《审计报告》不涉及主要会计数据及关键财务指标，不会影响公司

2019 年度业绩。公司 2019 年年度审计报告以更新后的《2019 年年度审计报告》

为准，敬请投资者注意查阅。 

五、《2019 年年度报告》及《2019 年年度报告摘要》的更正内容 

1、《2019 年年度报告》主要更正报告第 2页、第 18 页、第 30 页、第 31 页、

第 43 页、第 148 页、第 150 页-151 页、第 202 页、第 209 页、第 221-223页、

第 226-228 页、第 242-243 页、第 247-249 页、第 252-255 页、第 260-261 页、

第 263 页、第 268-269 页、第 272-274 页、第 278 页、第 287 页中黑色加粗体字

部分的内容，其他内容不变，具体详见更新后的《2019 年年度报告》。 

2、《2019 年年度报告摘要》主要补充第 1 页“非标准审计意见提示”及第 6

页“报告期经营情况简介”，其他内容不变，具体详见更新后的《2019 年年度报

告摘要》。 

本次更正《2019 年年度报告》不涉及主要会计数据及关键财务指标，不会

影响公司 2019 年度业绩。 

六、《控股股东及其他关联方占用资金情况审核报告》的更正内容 

更正前：2019 年度控股股东及其他关联方占用资金情况汇总表 

非经

营性

资金

占用 

资金占用方名

称 

占用方与

上市公司

的关联关

系 

上市公

司核算

的会计

科目 

2019 年期

初占用资

金余额 

2019年

度占用

累计发

生金额 

（不含
利息） 

2019
年度

占用

资金

的利

息 
（如

有） 

2019 年

度偿还

累计发

生金额 

2019年

期末占

用资金

余额 

占用

形成

原因 

占用性

质 



…… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… 

 

ANN-JEMA 
BIOTECHNOLO
GY (FRANCE) 
CO. LIMITED 

 
其他应

收款 
 109.42   109.42 

资金

往来 

非经营

性往来 

小  

计 
   24,841.47  969.82  24,841.47 969.82   

合  

计 
   32,258.36  1,077.82  25,146.47 8,189.71   

更正后：2019 年度控股股东及其他关联方占用资金情况汇总表 

非经

营性

资金

占用 

资金占用方名称 

占用方

与上市

公司的

关联关

系 

上市
公司

核算

的会

计科

目 

2019 年期

初占用资

金余额 

2019 年
度占用

累计发

生金额

（不含

利息） 

2019

年度
占用

资金

的利

息

（如

有） 

2019 年度

偿还累计

发生金额 

2019年

期末占

用资金

余额 

占用

形成

原因 

占用性质 

…… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… 

 

ANN-JEMA 

BIOTECHNOLOGY 

(FRANCE) CO. 

LIMITED 

 

其

他

应

收

款 

109.86    0.44 109.42 
资金

往来 

非经

营性

往来 

小  

计 
   24,951.33 860.40  24,841.91 969.82   

合  

计 
   32,368.22 968.40  25,146.91 8,189.71   

七、《2020 年第一季度报告》更正内容 

1、第二节 公司基本情况   

更正前：一、主要会计数据和财务指标 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末

增减 

总资产（元） 2,641,484,942.75 2,710,073,150.95 -2.53% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,446,870,721.70 1,454,770,943.50 -0.54% 

更正后：一、主要会计数据和财务指标 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末

增减 

总资产（元） 2,641,148,369.65 2,709,736,577.85 -2.53% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,446,534,148.60 1,454,434,370.40 -0.54% 

2、第三节 重要事项 



① 更正前：一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

（二）利润表项目 

项     目 2020年1-3月 2019年1-3月 变动金额 同比增减 主要变动原因 

…… …… …… …… …… …… 

财务费用 5,056,854.38 -1,292,131.43 6,348,985.81 -491.36% 

一是本报告期贷款利息比上年同

期增加262.14万元，二是本报告期

利息收入比上年同期减少431.50

万元 

其他收益 3,731,147.51 1,465,821.84 2,265,325.67 154.54% 

主要是报告期计入其他收益的政

府补助比上年同期增加226.53万

元。 

投资收益 -4,551,032.65 -1,263,009.58 -3,288,023.07 260.33% 

主要是参股公司广西华纳新材料

科技有限公司利润下降，报告期按

权益法确认的投资收益比上年同

期减少了312.93万元 

信用减值损失 1,588,826.56 -1,588,954.44 3,177,781.00 -199.99% 
一是本报告期收回了按100%计提

坏账的其他应收款200.85万元。 

所得税费用 526,584.43 1,014,484.68 -487,900.25 -48.09% 

主要是报告期内公司经营性营业

利润减少而导致企业所得税费用

减少。 

更正后：一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

（二）利润表项目 

项     目 2020年1-3月 2019年1-3月 变动金额 同比增减 主要变动原因 

…… …… …… …… …… …… 

财务费用 5,056,854.38 -1,292,131.43 6,348,985.81 -491.36% 

一是本报告期贷款利息比上年

同期增加 262.14 万元，二是本

报告期利息收入比上年同期减

少 430.22 万元 

其他收益 3,731,147.51 1,465,821.84 2,265,325.67 154.54% 

主要是报告期计入其他收益的

政 府 补助 比 上年 同期 增 加

226.53 万元。 

投资收益 -4,551,032.65 -1,263,009.58 -3,288,023.07 260.33% 

主要是参股公司广西华纳新材

料科技有限公司利润下降，报
告期按权益法确认的投资收益

比上年同期减少了 312.93 万

元 

信用减值损失 1,510,666.55 -1,588,954.44 3,099,620.99 -195.07% 

一是本报告期收回了按 100%计

提坏账的其他应收款 200.85

万元。 

所得税费用 514,860.43 1,014,484.68 -499,624.25 -49.25% 
主要是报告期内公司经营性营
业利润减少而导致企业所得税

费用减少。 



②更正前：（三）现金流量表项目 

项        目 2020年1-9月 2019年1-9月 变动金额 同比增减 主要变动原因 

经营活动产生的

现金流量净额 
 1,401,466.65   19,698,912.78  -18,297,446.13  -92.89% 

主要报告期应收票据到期收款

及应收票据贴现收款比上年同

期减少1,264.71万元,导致销售

商品、提供劳务收到的现金比

上年同期减少。 

…… …… …… …… …… …… 

更正后：（三）现金流量表项目 

项        目 2020年1-3月 2019年1-3月 变动金额 同比增减 主要变动原因 

经营活动产生的

现金流量净额 
 1,401,466.65  19,698,912.78   -18,297,446.13  -92.89% 

主要报告期应收票据到期收

款及应收票据贴现收款比上

年同期减少1,264.71万元,导

致销售商品、提供劳务收到的

现金比上年同期减少。 

③更正前：四、对 2020 年 1-6 月经营业绩的预计 

2020 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为负值 

2020 年 1-6 月净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元） -500 至 -1,000 

2019 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元） -1,280.51 

更正后：四、对 2020 年 1-6月经营业绩的预计 

2020 年 1-6 月预计的经营业绩情况：同比扭亏为盈 

2020 年 1-6月净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元） 0 至 1,000 

2019 年 1-6月归属于上市公司股东的净利润（万元） -1,280.51 

业绩变动的原因说明 

目前，重庆八菱经营向好的方向发展；同时，公司与广

西华纳签署了《股权转让意向书》，目前已委托中介机构

进行评估审计，待股权转让完成，广西华纳不再影响公

司业绩。因此，预计上半年公司业绩有望扭亏为盈。 

3、第四节 财务报表    

一、财务报表   1、合并资产负债表 

项目 变更前：2019 年 12 月 31 日 变更后：2019 年 12 月 31 日 

…… …… …… 

  商誉 404,679,839.49 404,343,266.39 



…… …… …… 

非流动资产合计 1,697,412,414.63 1,697,075,841.53 

资产总计 2,710,073,150.95 2,709,736,577.85 

…… …… …… 

  未分配利润 46,143,674.19 45,807,101.09 

归属于母公司所有者权

益合计 
1,446,870,721.70 1,454,434,370.4 

…… …… …… 

所有者权益合计 1,747,754,474.93 1,747,417,901.83 

负债和所有者权益总计 2,710,073,150.95 2,709,736,577.85 

2、母公司资产负债表 

项目 更正前：2019 年 12 月 31 日 更正后：2019 年 12 月 31 日 

流动资产：   

  货币资金 11,307,078.24 17,054,131.89 

…… …… …… 

  应收账款 42,529,539.83 65,914,869.02 

  应收款项融资 34,487,686.55 29,926,566.88 

  预付款项 1,139,947.81 1,056,179.67 

  其他应收款 268,936,091.60 270,916,884.46 

…… …… …… 

  存货 90,106,969.91 110,233,159.19 

…… …… …… 

其他流动资产 391,340.17  

流动资产合计 448,898,654.11 495,101,791.11 

…… …… …… 

  长期股权投资 1,778,777,674.26 1,779,332,885.65 

  其他权益工具投资 57,152,000.00 57,152,000.00 

  其他非流动金融资产   

  投资性房地产 5,250,040.81 5,349,886.41 

  固定资产 173,588,467.76 178,868,918.42 

  在建工程 92,389.39 92,389.39 

…… …… …… 

  无形资产 23,853,801.61 24,198,340.66 

…… …… …… 

  递延所得税资产 47,506,231.73 46,935,900.29 

  其他非流动资产 3,722.00 3,722.00 

非流动资产合计 2,086,224,327.56 2,091,934,042.82 

资产总计 2,535,122,981.67 2,587,035,833.93 

流动负债：   

  短期借款 162,802,423.59 165,307,770.83 

…… …… …… 



  应付票据 83,621,525.53 77,393,608.29 

  应付账款 174,858,157.55 202,505,558.68 

  预收款项 638,779.42 2,372,231.07 

  合同负债   

  应付职工薪酬 4,208,898.27 6,192,173.70 

  应交税费 4,905,649.23 1,078,541.50 

  其他应付款 191,115,002.09 208,399,600.99 

   其中：应付利息   

      应付股利 9,913.37 9,913.37 

  持有待售负债   

  一年内到期的非流动负

债 
136,967,976.83 143,588,285.52 

  其他流动负债   

流动负债合计 759,118,412.51 806,837,770.58 

非流动负债：   

  长期借款 121,950,000.00 120,000,000.00 

…… …… …… 

  递延收益 15,178,383.34 15,928,308.34 

…… …… …… 

非流动负债合计 137,128,383.34 135,928,308.34 

负债合计 896,246,795.85 942,766,078.92 

所有者权益：   

  股本 283,331,157.00 283,331,157.00 

…… …… …… 

  资本公积 1,197,891,287.52 1,197,891,287.52 

  减：库存股 211,609,144.11 211,609,144.11 

…… …… …… 

  盈余公积 140,439,908.33 140,439,908.33 

  未分配利润 228,822,977.08 234,216,546.27 

所有者权益合计 1,638,876,185.82 1,644,269,755.01 

负债和所有者权益总计 2,535,122,981.67 2,587,035,833.93 

二、财务报表调整情况说明 

1、2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务

报表相关情况 

项目 更正前：2020 年 01 月 01 日 更正后：2020 年 01 月 01 日 

…… …… …… 

  商誉 404,679,839.49 404,343,266.39 

…… …… …… 

非流动资产合计 1,697,412,414.63 1,697,075,841.53 

资产总计 2,710,073,150.95 2,709,736,577.85 



…… …… …… 

  未分配利润 46,143,674.19 45,807,101.09 

归属于母公司所有者权益

合计 
1,454,770,943.50 1,454,434,370.4 

所有者权益合计 1,747,754,474.93 1,747,417,901.83 

负债和所有者权益总计 2,710,073,150.95 2,709,736,577.85 

《2020 年第一季度报告正文》根据上述变更进行相应调整，本次变更不会

影响公司 2020 年第一季度业绩。 

除上述补充更正外，原公告其他内容不变。更正后的《第五届董事会第五十

次会议决议的公告》、《第五届监事会第三十六次会议决议的公告》、《控股股

东及其他关联方占用资金情况审核报告》、《2020 年第一季度报告》、《2020

年第一季度报告正文》、《2019 年年度审计报告》、《2019 年年度报告》、《2019 

年年度报告摘要》、《2019 年度财务报表出具非标准审计意见报告的专项说明》

及《董事会关于 2019 年度保留意见审计报告涉及事项的专项说明》于 2020 年 4

月 30 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），其中《第五届董事会第五十

次会议决议的公告》、《第五届监事会第三十六次会议决议的公告》、《2020

年第一季度报告正文》、《2019 年年度报告摘要》、《董事会关于 2019 年度保

留意见审计报告涉及事项的专项说明》同时披露于《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券时报》、《证券日报》，敬请投资者注意查阅。 

本次更正不会对公司 2019 年度业绩及 2020 年第一季度业绩造成影响。公司

就以上补充更正事项给投资者带来的不便深表歉意。公司将加强信息披露文件编

制工作中的审核力度，不断提高信息披露质量，敬请广大投资者谅解。 

    特此公告。 

 

                                       南宁八菱科技股份有限公司董事会 

2020 年 4月 30 日 


